УИД 52RS0001-01-2024-0012365-16

Дело №1-357/2024

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Нижний Новгород 15 июля 2024 года

Автозаводский районный суд города Нижнего Новгорода в составе: председательствующего - судьи Пахомова А.В., с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Автозаводского района г.Н.Новгорода Карпычевой Н.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Бубновой О.А., 

при секретаре Потаниной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], гражданина [ ... ], имеющего [ ... ] образование, не женатого, имеющего на иждивении ребенка [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.рождения, работающего [ ... ], зарегистрированного по адресу: [ Адрес ]; проживающего по адресу: [ Адрес ], не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил на территории [ Адрес ] два преступления при следующих обстоятельствах:

Преступление [ Номер ].

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 17:00 часов ФИО1 пришел в магазин «[ ... ]» ООО «[ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ] подошел к открытому стеллажу с продукцией, предназначенной для реализации, принадлежащей ООО «[ ... ]». 

В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение товара. 

С целью реализации своего преступного умысла, находясь возле указанного стеллажа, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом, воспользовавшись тем, что его в это время никто не видит, взял с полки товар, предназначенный для реализации, а именно: 2 напитка пивных «[ ... ]» объемом 0,45 л стекло стоимостью без учета НДС 42 рубля 26 копеек за 1 бутылку (всего на сумму 84 рубля 52 копейки), 1 кг 343 г колбасы вареной «[ ... ]» стоимостью без учета НДС 156 рублей 36 копеек за 1 кг (всего на сумму 209 рублей 99 копеек), 2 кг 006 г колбасы варено – копченой «[ ... ]» стоимостью без учета НДС 416 рублей 91 копейка за 1 кг (всего на сумму 836 рублей 32 копейки), 2 упаковки пельменей «[ ... ]» объемом 420 г стоимостью без учета НДС 80 рублей 05 копеек за 1 упаковку (всего на сумму 160 рублей 10 копеек), 1 упаковку майонеза «[ ... ]» объемом 820 г ведро стоимостью без учета НДС 91 рубль 26 копеек за 1 упаковку, 0,336 кг сыра твердого «[ ... ]» стоимостью без учета НДС 474 рубля 55 копеек за 1 кг (всего на сумму 159 рублей 45 копеек), 2 упаковки яиц «[ ... ]» стоимостью без учета НДС 86 рублей 36 копеек за 1 упаковку (всего на сумму 172 рубля 72 копейки), 2 упаковки кофе натурального растворимого сублимированного «[ ... ]» объемом 210 г стоимостью без учета НДС 264 рубля 34 копейки за 1 упаковку (всего на сумму 528 рублей 68 копеек), 0,272 кг сыра полутвердого «[ ... ]» стоимостью без учета НДС 472 рубля 73 копейки за 1 кг (всего на сумму 128 рублей 58 копеек), 0,974 кг карбонада «[ ... ]» стоимостью без учета НДС 344 рубля 18 копеек за 1 кг (всего на сумму 335 рублей 23 копейки), 1 бутылку масла подсолнечного рафинированного «[ ... ]» объемом 0,9 л стоимостью без учета НДС 77 рублей 27 копеек за 1 упаковку, 2 батона в нарезке «[ ... ]» в упаковке объемом 400 г стоимостью без учета НДС 28 рублей 86 копеек за 1 штуку (всего на сумму 57 рублей 72 копейки), 0,620 кг огурцов короткоплодных стоимостью без учета НДС 98 рублей 00 копеек за 1 кг (всего на сумму 60 рублей 76 копеек), 0,740 кг томатов тепличных стоимостью без учета НДС 145 рублей 45 копеек за 1 кг (всего на сумму 107 рублей 63 копейки), 1 жевательную резинку «[ ... ]» объемом 13,6 г стоимостью без учета НДС 14 рублей 89 копеек за 1 штуку, 2 пакет – майки с логотипом «[ ... ]» стоимостью без учета НДС 2 рубля 67 копеек за 1 штуку (всего на сумму 5 рублей 34 копейки), а всего товар на общую сумму 3030 рублей 46 копеек. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 спрятал вышеуказанный товар в пакеты, после чего в 17:00 часов прошел кассовую зону, не оплатив товар, и вместе с похищенным скрылся с места преступления, тем самым тайно похитив товар. 

Похищенным товаром ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 причинил ООО «[ ... ]» материальный ущерб на сумму 3030 рублей 46 копеек. 

Преступление [ Номер ].

Кроме того [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 19.00 часов ФИО1 пришел в торговый зал магазина «[ ... ]» ООО «[ ... ]», расположенного по адресу: [ Адрес ], подошел к открытому стеллажу с продукцией, предназначенной для реализации, принадлежащей ООО «[ ... ]». 

В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение товара. 

С целью реализации своего преступного умысла, находясь возле указанного стеллажа, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом, воспользовавшись тем, что его в это время никто не видит, взял с полки товар, предназначенный для реализации, а именно: 2 упаковки пирожных бисквитных «[ ... ]» объемом 550 г стоимостью без учета НДС 112 рублей 25 копеек за 1 упаковку (всего на сумму 224 рубля 50 копеек), 1 упаковку антиперспиранта «[ ... ]» объемом 30 мл стоимостью без учета НДС 91 рубль 98 копеек за 1 упаковку, 1 упаковку дезодоранта от «[ ... ]» объемом 150 мл стоимостью без учета НДС 91 рубль 98 копеек за 1 упаковку, 3 упаковки молочка для тела «[ ... ]» объемом 150 мл туба стоимостью без учета НДС 93 рубля 74 копейки за 1 упаковку (всего на сумму 281 рубль 22 копейки), 2 бутылки водки «[ ... ]» объемом 0,7 л стоимостью без учета НДС 315 рублей 00 копеек за 1 бутылку (всего на сумму 630 рублей 00 копеек), 3 напитка пивных «[ ... ]» объемом 0,45 л стекло стоимостью без учета НДС 42 рубля 26 копеек за 1 бутылку (всего на сумму 126 рублей 78 копеек), 2 упаковки карамели «[ ... ]» объемом 180 г стоимостью без учета НДС 31 рубль 80 копеек за 1 упаковку (всего на сумму 63 рубля 60 копеек), 1 упаковку пасты зубной «[ ... ]» объемом 80 мл стоимостью без учета НДС 86 рублей 61 копейка за 1 упаковку, 2 упаковки печенья «[ ... ]» объемом 270 г флоу – пак стоимостью без учета НДС 81 рубль 41 копейка за 1 упаковку (всего на сумму 162 рубля 82 копейки), 2 упаковки средства для уборки «[ ... ]» стоимостью без учета НДС 97 рублей 33 копейки за 1 упаковку (всего на сумму 194 рубля 66 копеек), 3 упаковки патчей для глаз «[ ... ]» моделирующие 4 пары стоимостью без учета НДС 64 рубля 60 копеек за 1 упаковку (всего на сумму 193 рубля 80 копеек), 3 упаковки масок для лица «[ ... ]» тканевых смягчающих кокос стоимостью без учета НДС 36 рублей 52 копейки за 1 упаковку (всего на сумму 109 рублей 56 копеек), 4 упаковки масок для лица «[ ... ]» тканевых смягчающих гранат стоимостью без учета НДС 36 рублей 52 копейки за 1 упаковку (всего на сумму 146 рублей 08 копеек), 4 упаковки масок для лица «[ ... ]» тканевых смягчающих авокадо стоимостью без учета НДС 36 рублей 52 копейки за 1 упаковку (всего на сумму 146 рублей 08 копеек), 2 упаковки готового завтрака хлопья «[ ... ]» объемом 700 г стоимостью без учета НДС 158 рублей 50 копеек за 1 упаковку (всего на сумму 317 рублей 00 копеек), 1 упаковку пельменей «[ ... ]» объемом 420 г стоимостью без учета НДС 80 рублей 05 копеек за 1 упаковку, 2 упаковки влажных салфеток «[ ... ]» объемом 100 штук стоимостью без учета НДС 55 рублей 00 копеек за 1 упаковку (всего на сумму 110 рублей 00 копеек), 2 упаковки ватных дисков «[ ... ]» объемом 80 штук стоимостью без учета НДС 28 рублей 10 копеек за 1 упаковку (всего на сумму 56 рублей 20 копеек), 1 банку огурчиков маринованных «[ ... ]» объемом 950 мл стоимостью без учета НДС 102 рубля 45 копеек за 1 банку, 1 банку томатов маринованных «[ ... ]» объемом 720 мл стоимостью без учета НДС 68 рублей 57 копеек за 1 банку, 2 банки напитка энергетического «[ ... ]» без сахара объемом 0,449 л стоимостью без учета НДС 64 рубля 15 копеек за 1 упаковку (всего на сумму 128 рублей 30 копеек), 3 кг песка сахарного фасованного стоимостью без учета НДС 55 рублей 27 копеек за 1 кг (всего на сумму 165 рублей 81 копейка), 1 флакон шампуня для волос «[ ... ]» объемом 400 мл стоимостью без учета НДС 141 рубль 36 копеек за 1 флакон, 1 упаковку макаронных изделий вермишель длинная оригинальная «[ ... ]» объемом 400 г стоимостью без учета НДС 37 рублей 77 копеек за 1 упаковку, 1 упаковку вафлей [ ... ] объемом 225 г стоимостью без учета НДС 29 рублей 09 копеек за 1 упаковку, 1 упаковку пряников шоколадных «[ ... ]» объемом 400 г стоимостью без учета НДС 31 рубль 32 копейки за 1 упаковку, 1 рулет шоколадный «[ ... ]» объемом 200 г стоимостью без учета НДС 42 рубля 00 копеек за 1 штуку, 2 упаковки кофе натурального растворимого сублимированного «[ ... ]» объемом 210 г стоимостью без учета НДС 264 рубля 34 копейки за 1 упаковку (всего на сумму 528 рублей 68 копеек), 1 упаковка туалетной бумаги 2 слоя «[ ... ]» 24 рулона стоимостью без учета НДС 154 рубля 10 копеек за 1 упаковку, 3 пакет – майки с логотипом «[ ... ]» стоимостью без учета НДС 2 рубля 67 копеек за 1 штуку (всего на сумму 8 рублей 01 копейка), а всего товар на общую сумму 4550 рублей 38 копеек, который в торговом зале сложил в покупательскую тележку. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь в торговом зале магазина, спрятал 2 бутылки водки «[ ... ]» объемом 0,7 л стоимостью без учета НДС 315 рублей 00 копеек за 1 бутылку (всего на сумму 630 рублей 00 копеек) под свою одежду, а 2 упаковки пирожных бисквитных «[ ... ]» объемом 550 г стоимостью без учета НДС 112 рублей 25 копеек за 1 упаковку (всего на сумму 224 рубля 50 копеек), 1 упаковку антиперспиранта «[ ... ]» объемом 30 мл стоимостью без учета НДС 91 рубль 98 копеек за 1 упаковку, 1 упаковку дезодоранта от «[ ... ]» объемом 150 мл стоимостью без учета НДС 91 рубль 98 копеек за 1 упаковку, 3 упаковки молочка для тела «[ ... ]» объемом 150 мл туба стоимостью без учета НДС 93 рубля 74 копейки за 1 упаковку (всего на сумму 281 рубль 22 копейки), 2 напитка пивных «[ ... ]» объемом 0,45 л стекло стоимостью без учета НДС 42 рубля 26 копеек за 1 бутылку (всего на сумму 84 рубля 52 копееки), 2 упаковки карамели «[ ... ]» объемом 180 г стоимостью без учета НДС 31 рубль 80 копеек за 1 упаковку (всего на сумму 63 рубля 60 копеек), 1 упаковку пасты зубной «[ ... ]» объемом 80 мл стоимостью без учета НДС 86 рублей 61 копейка за 1 упаковку, 1 упаковку печенья «[ ... ]» объемом 270 г флоу – пак стоимостью без учета НДС 81 рубль 41 копейка за 1 упаковку, 1 упаковку средства для уборки «[ ... ]» стоимостью без учета НДС 97 рублей 33 копейки за 1 упаковку, 3 упаковки патчей для глаз «[ ... ]» моделирующие 4 пары стоимостью без учета НДС 64 рубля 60 копеек за 1 упаковку (всего на сумму 193 рубля 80 копеек), 3 упаковки масок для лица «[ ... ]» тканевых смягчающих кокос стоимостью без учета НДС 36 рублей 52 копейки за 1 упаковку (всего на сумму 109 рублей 56 копеек), 4 упаковки масок для лица «[ ... ]» тканевых смягчающих гранат стоимостью без учета НДС 36 рублей 52 копейки за 1 упаковку (всего на сумму 146 рублей 08 копеек), 4 упаковки масок для лица «[ ... ]» тканевых смягчающих авокадо стоимостью без учета НДС 36 рублей 52 копейки за 1 упаковку (всего на сумму 146 рублей 08 копеек), 2 упаковки готового завтрака хлопья «[ ... ]» объемом 700 г стоимостью без учета НДС 158 рублей 50 копеек за 1 упаковку (всего на сумму 317 рублей 00 копеек), 1 упаковку пельменей «[ ... ]» объемом 420 г стоимостью без учета НДС 80 рублей 05 копеек за 1 упаковку из покупательской тележки переложил в 3 пакет – майки с логотипом «[ ... ]» стоимостью без учета НДС 2 рубля 67 копеек за 1 штуку (всего на сумму 8 рублей 01 копейка), а всего товар на общую сумму 2733 рубля 73 копейки. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 с похищенным товаром, находящимся под его одеждой, в пакетах и покупательской тележке [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 19:02 часов, пройдя кассовую зону, пошел к выходу из указанного магазина. 

В этот момент преступные действия ФИО1 были обнаружены администратором магазина – [ ФИО 2], которая потребовала от ФИО1 остановиться, вернуть похищенное. 

Осознавая очевидность своих преступных действий для [ ФИО 2], игнорируя требования [ ФИО 2] остановиться, вернуть похищенное, удерживая похищенный товар находящийся под его одеждой и в трех пакетах, ФИО1 выбежал из магазина и скрылся с места преступления, тем самым открыто похитив имущество ООО «[ ... ]». 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 причинил ООО «[ ... ]» материальный ущерб на сумму 2733 рубля 73 копеек.

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно и он с ним полностью согласен.

Также подсудимый ФИО1, поддерживая свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснил, что данное ходатайство он заявил добровольно и после консультации с защитником. Характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства им осознаются.

Государственный обвинитель Карпычева Н.А., а также защитник - адвокат Бубнова О.А., представитель потерпевшего [ ФИО 1] (согласно телефонограмме), выразили согласие с ходатайством подсудимого о рассмотрении данного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, суд считает, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст.314, 315 УПК РФ. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Проверив материалы уголовного дела и имеющиеся в нем доказательства, суд, основываясь на изложенном в приговоре описании преступных деяний, с которыми согласился подсудимый, квалифицирует действия ФИО1:

-по преступлению №1 - по ч.1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение 1чужого имущества;

-по преступлению №2 - по ч.1 ст.161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении ФИО1 наказания, суд руководствуется требованиями ст.ст.6,60 УК РФ, а также учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

ФИО1 под диспансерным наблюдением врача-нарколога и врача-психиатра не состоит [ ... ]

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно [ ... ]

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого по каждому из совершенных им преступлений, суд относит полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие у подсудимого [ ... ] ребенка.

Кроме того суд учитывает, что ФИО1 на стадии предварительного расследования написал явку с повинной по каждому из преступлений, давал правдивые и полные показания по обстоятельствам совершенных преступлений, в том числе по фактам, ранее неизвестным органам расследования, таким образом, активно способствуя раскрытию и расследованию преступлений, что в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих его наказание обстоятельств по каждому из совершенных им преступлений.

Также в качестве смягчающего наказание обстоятельства по каждому из совершенных преступлений, суд, в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, признает полное добровольное возмещение ФИО1 имущественного ущерба потерпевшему. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания судом не усматривается.

С учетом совокупности данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, и с учетом содеянного, назначает ФИО1 за каждое из совершенных им преступлений наказание в виде обязательных работ, полагая, что такое наказание будет справедливым и достаточным, и будет соответствовать целям наказания и способствовать исправлению последнего.

С учетом совокупности данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, наказание ФИО1 по совокупности преступлений, суд определяет с учетом требований ч.2 ст.69 УК РФ, путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

В отношении ФИО1 в ходе дознания избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Оснований для отмены, изменения избранной меры пресечения, до вступления приговора в законную силу, не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями, предусмотренными ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление №1) - в виде 160 (ста шестидесяти) часов обязательных работ;

-по ч.1 ст.161 УК РФ (преступление №2)- в виде 240 (двухсот сорока) часов обязательных работ;

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности указанных преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно определить ФИО1 наказание в виде 240 (двухсот сорока) часов обязательных работ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

-акт инвентаризации, товарные накладные, СD-диск с видеозаписью от [ ДД.ММ.ГГГГ ],- хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В.Пахомов